к делу № 1-100-20

УИН 23RS0026-01-2019-000551-49

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ст-ца ФИО2 29 апреля 2020 года

Кущёвский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующий – судья Лисовец А.А.,

секретарь Тумко К.Г., 

с участием : гос. обвинителя прокуратуры Кущёвского района 

ст.помощника прокурора Агджоян О.С.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката АП КК АК ст-цы Кущёвской Твердохлеба Ю.В.,

представившего удостоверение №, ордер №, 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>», зарегистрированного по месту жительства и фактически проживающего – ст-ца ФИО2 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 159.2 ч. 3 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершил мошенничество при получении выплат, т.е. хищение денежных средств при получении компенсаций и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

Так он, ФИО1, имея единый умысел, направленный на хищение денежных средств при получении социальных выплат, установленных законами, путем предоставления заведомо ложных сведений, в крупном размере, осознавая общественную опасность совершаемого им деяния и предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, преследуя корыстную заинтересованность, с целью незаконного получения страховой пенсии по инвалидности, установленной Федеральным, законом от 28.12.2013 №400-ФЗ «О страховых пенсиях» и ежемесячной денежной выплаты, установленной Федеральным законом от 24.11.1995 №181-ФЗ «О социальной защите инвалидов», а также получения компенсационной выплаты взамен льгот на жилищно-коммунальные услуги, установленной Федеральным законом от 24.11.1995 №181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации» и Законом Краснодарского края от 28.07.2006 №1070-КЗ «О компенсациях жителям Краснодарского края расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг», достоверно зная, что он не имеет условий для признания его инвалидом, установленных Правилами признания лица инвалидом, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 20.02.2006 года №95 «О порядке и условиях признания лица инвалидом», а именно: не имеет нарушений здоровья со стойким расстройством функций организма, обусловленных заболеваниями, последствиями травм или дефектами, ограничений жизнедеятельности (полной или частичной утраты способности или возможности осуществлять самообслуживание, самостоятельно передвигаться, ориентироваться, общаться, контролировать свое поведение, обучаться или заниматься трудовой деятельностью), необходимости в мерах социальной защиты, включая реабилитацию, а также фактически не проходя медико-социальную экспертизу, при проведении которой гражданин может быть признан инвалидом, приобрел в неустановленное время, но не позднее 20 июня 2016 года, в неустановленном месте, у неустановленного лица, справку медико-социальной экспертизы, имеющую серию МСЭ-2015 №№, выданную 20 июня 2016 года бюро №33 - филиалом Федерального казенного учреждения «Главное бюро медико-социальной экспертизы по Краснодарскому краю» Минтруда России (далее по тексту бюро №33), содержащую заведомо ложные сведения об установлении ему инвалидности второй группы от общего заболевания с 17 июня 2016 года до 01 июля 2017 года.

Таким образом, ФИО1 незаконно приобрел право на получение ежемесячной социальной пенсии по инвалидности, ежемесячной денежной выплаты как инвалид второй группы, а также выплаты взамен льгот на жилищно-коммунальные услуги.

06 июля 2016 года в рабочее время, ФИО1, продолжая свои преступные действия, реализуя свой единый умысел, направленный на хищение денежных средств при получении компенсационных выплат, установленных законами, фактически не являясь инвалидом, обратился в Управление социальной защиты населения Министерства труда и социального развития Краснодарского края в Кущёвском районе (далее по тексту УСЗН в Кущёвском районе) по адресу: 

<

адрес>, с заявлением о назначении ежемесячной денежной выплаты, компенсации расходов на оплату жилого помещения и коммунальных платежей, приложив к заявлению кроме прочих документов, справку медико-социальной экспертизы, имеющую серию МСЭ-2015 №0766870, выданную 20 июня 2016 года бюро №33, содержащую заведомо ложные сведения о том, что он является инвалидом второй группы.

На основании заявления ФИО1 и представленных им документов, в том числе и на основании справки медико-социальной экспертизы, имеющей серию МСЭ-2015 №, выданной 20 июня 2016 года бюро №33, содержащей заведомо ложные сведения о том, что он является инвалидом второй группы, в соответствии с Федеральным законом от 24.11.1995 №181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», а также в соответствии с Законом Краснодарского края от 28.07.2006 №1070-КЗ «О компенсациях жителям Краснодарского края расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг» распоряжением УСЗН в Кущёвском районе с 01 августа 2016 года ему была назначена компенсационная выплата взамен льгот на жилищно-коммунальные услуги.

19 июля 2016 года в рабочее время, ФИО1, продолжая свои преступные действия, реализуя свой единый умысел, направленный на хищение денежных средств при получении социальных выплат, установленных законами, фактически не являясь инвалидом, обратился в Государственное учреждение - Управление пенсионного фонда Российской Федерации в Кущёвском районе Краснодарского края (далее по тексту УПФР в Кущёвском районе) по адресу: Краснодарский край, ст-ца ФИО2, пер. Ростовский, 31, с заявлением о назначении ему ежемесячной денежной выплаты по категории «инвалид от общего заболевания» второй группы, приложив к данному заявлению, кроме прочих документов, справку медико-социальной экспертизы, имеющую серию МСЭ-2015 №, выданную 20 июня 2016 года бюро №33, содержащую заведомо ложные сведения о том, что он является инвалидом второй группы.

26 октября 2016 года в рабочее время, ФИО1, продолжая свои преступные действия, реализуя свой единый умысел, направленный на хищение денежных средств, при получении социальных выплат, установленных законами, фактически не являясь инвалидом, снова обратился в УПФР в Кущёвском районе по адресу: Краснодарский край, ст-ца ФИО2, пер. Ростовский, 31, с заявлением о назначении ему страховой пенсии по инвалидности, приложив к заявлению, кроме прочих документов, справку медико-социальной экспертизы, имеющую серию МСЭ-2015 №, выданную 20 июня 2016 года бюро №33, содержащую заведомо ложные сведения о том, что он является инвалидом второй группы.

На основании заявлений ФИО1 и представленных им документов, в том числе и на основании справки медико-социальной экспертизы и выписки из акта освидетельствования гражданина, признанного инвалидом, имеющих серию МСЭ-2015 №, выданных 20 июня 2016 года бюро №33, содержащих заведомо ложные сведения о том, что он является инвалидом второй группы от общего заболевания, в соответствии со ст.28.1 Федерального закона от 24.11.1995 №181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации» решениями УПФР в Кущёвском районе ему назначена ежемесячная денежная выплата как инвалиду второй группы с 19 июля 2016 года, и в соответствии Федеральным законом от 28.12.2013 №400-ФЗ «О страховых пенсиях» ему назначена к ежемесячной выплате пенсия, как инвалиду второй группы с 17 июня 2016 года.

В мае 2017 года, но не позднее 29 мая 2017 года, ФИО3, имея единый умысел на хищение денежных средств при получении социальных выплат, установленных законами, путем предоставления заведомо ложных сведений, в крупном размере, осознавая общественную опасность совершаемого им деяния и предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, преследуя корыстную заинтересованность, с целью продолжения незаконного получения страховой пенсии по инвалидности и ежемесячной денежной выплаты, достоверно зная, что он не имеет условий для признании его инвалидом, приобрел при неустановленных обстоятельствах, у неустановленного лица справку медико-социальной экспертизы, имеющую серию МСЭ-2016 №, выданную 29 мая 2017 года бюро №33, содержащую заведомо ложные сведения об установлении ему инвалидности второй группы от общего заболевания с 01 июля 2017 года бессрочно. На основании указанной справки и выписки из акта освидетельствования гражданина, признанного инвалидом серии МСЭ-2016 №, выданной 29 мая 2017 года бюро №33, выплаты страховой пенсии по инвалидности и ежемесячной денежной выплаты и компенсационной выплаты взамен льгот на жилищно-коммунальные услуги, ФИО1, как инвалиду второй группы от общего заболевания, были установлены бессрочно.

13 июня 2019 года экспертным составом №3 Федерального казенного учреждения «Главное бюро медико-социальной экспертизы по Краснодарскому краю» Минтруда России в порядке контроля проведена повторная медико-социальная экспертиза в отношении ФИО1, по результатам которой решение бюро №33 о признании его инвалидом отменено, и инвалидность ФИО1 не установлена, в связи с чем, с 01 июля 2019 года ему были прекращены выплаты ежемесячной денежной выплаты и социальной пенсии по инвалидности, а так же с 01 марта 2020 года ему прекращена компенсационная выплата взамен льгот на жилищно-коммунальные услуги.

ФИО1 в период времени с 17 июня 2016 года по 30 июня 2019 года похитил из бюджета Пенсионного фонда Российской Федерации денежные средства, выплаченные ему в соответствии с Федеральным законом от 28.12.2013 №400-ФЗ «О страховых пенсиях» в качестве страховой пенсии по инвалидности второй группы от общего заболевания в размере 308 899 рублей 24 копейки, выплаченные ему в период времени с 19 июля 2016 года по 30 июня 2019 года в соответствии с Федеральным законом от 24.11.1995 №181-ФЗ «О социальной защите инвалидов» в качестве ежемесячной денежной выплаты по; категории инвалид второй группы от общего заболевания в размере 78 294 рубля 45 копеек; а также 5000 рублей выплаченные ему в соответствии с Федеральным законом от 22.11.2016 №385-Ф3 «О единовременной денежной выплате гражданам, получателям пенсии», в общей сумме 392 193 рубля 69 копеек, а также в период с 01 августа 2016 года по 29 февраля 2020 года ФИО1 похитил денежные средства в сумме 29 900 рублей 88 копеек, выплаченные ему из бюджета в соответствии с Федеральным законом от 24.11.1995 №181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации» и Законом Краснодарского края, от 28.07.2006 №1070-КЗ «О компенсациях жителям Краснодарского края расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг» Управлением социальной защиты населения Министерства труда и социального развития Краснодарского края в Кущёвском районе в качестве компенсации взамен льгот по оплате жилья и коммунальных услуг.

Таким образом, ФИО1, в период времени с 17 июня 2016 года по 29 февраля 2020 года, были похищены денежные средства при получении компенсаций и иных социальных выплат, путем предоставления заведомо ложных сведений, в общей сумме 422 094 рубля 57 копеек, что в соответствии с примечанием к ст. 158 УК РФ, является крупным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО1, в присутствии своего защитника Твердохлеба Ю.В. и после проведения с ним консультаций, ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, т.е. в особом порядке, свою вину в совершенном преступлении признал полностью.

Государственный обвинитель представители потерпевших сторон ГАА и ГЛН выразили своё согласие на рассмотрение дела в особом порядке, и судом это ходатайство было удовлетворено, поскольку подсудимый осознает последствия ходатайства, которое было заявлено им добровольно и после проведения консультаций с защитником. 

Суд находит обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованным, которое подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

ФИО1 совершил мошенничество при получении выплат, т.е. хищение денежных средств при получении компенсаций и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, в крупном размере, т.е. преступление, предусмотренное ст. 159.2 ч. 3 УК РФ. 

Согласно сведений о личности ФИО1 он: является гражданином РФ, женат, иждивенцев и инвалидности не имеет, работает, военнообязанный, ранее не судим, на учётах у врачей нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства и работы характеризуется с положительной стороны. 

При назначении меры наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает: полное признание им своей вины, первое привлечение к уголовной ответственности, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, что в соответствии с положениями ст. 61 УК РФ судом признаётся обстоятельством смягчающими его наказание; его личность, возраст; семейное и материальное положение; состояние здоровья, характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, которое, согласно ст. 15 УК РФ, относится к категории тяжких преступлений, направлено против чужой собственности, учитывает обстоятельства его совершения, а также влияние назначаемого наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. В целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает необходимым назначить ему наказание, не связанное с изоляцией от общества. Отягчающих вину обстоятельств судом не установлено. Оснований к применению положений ст.ст. 64 и 73 УК РФ, не имеется. 

Назначение наказания подсудимым подлежит по правилам ст. 316 ч. 7 УК РФ, ст.ст. 60, 62 УК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

В соответствии со ст. 132 ч.4 УПК РФ, процессуальные издержки по делу в виде оплаты услуг адвоката по назначению, необходимо отнести за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 200 000 (двести тыс.) рублей.

Меру пресечения ФИО1 оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу: дела медико-социальных экспертиз – возвратить ФКУ ГБ МСЭ по КК бюро № 33, выплатное дело ФИО1 – возвратить потерпевшей стороне - УПФ РФ в Кущёвском районе, документы и личное дело ФИО1– возвратить УСЗ в Кущёвском районе, журнал учета клинико-экспертной работы ЛПУ – считать возвращенными ФКУ ГБ МСЭ по КК бюро № 33. 

Процессуальные издержки за участие в деле адвоката Твердохлеба Ю.В. по назначению при защите интересов подсудимого, отнести за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарском краевом суде через Кущёвский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий А.А.Лисовец